
diário oficial Nº 35.100  9Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

aViso de LicitaÇÃo
.

eXtrato de editaL PreGÃo eLetrÔNico Nº 017/2022 – sePLad - Pa
Processo nº 2021/938697
a Secretaria de Estado de Planejamento e administração – SEPlad co-
munica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, conforme abaixo;
oBJETo: contratação de empresa(s) para o fornecimento e entrega de 
água mineral, própria para o consumo humano, para atender às neces-
sidades das Unidades das Estações cidadanias no interior do Estado do 
Pará, no período de 12 (doze) meses, de acordo com as normas e diretrizes 
estabelecidas no edital e seus anexos.
daTa da aBErTUra: 20 de setembro de 2022.
Hora dE aBErTUra: 10:00h (Horário de Brasília).
ENdErEÇo ElETrÔNico: www.gov.br/compras
UaSG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e administração – SE-
Plad (Travessa do chaco, nº 2350. Bairro Marco, Belém-Pa. cEP. 66.093 - 542)
rEcEBiMENTo da ProPoSTa: Será a partir da disponibilização do Edital 
no compras.gov.br, do dia 01/09/2022, até o dia 20/09/2022.
a íntegra do EdiTal poderá ser obtida no Portal de compras do Governo 
federal – compras.gov.br, no endereço www.gov.br/compras e no Portal 
Eletrônico de compras do Governo do Estado do Pará - coMPraSPará, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração

Protocolo: 846985
rePUBLicaÇÃo de eXtrato de editaL PreGÃo eLetrÔNico 
Nº 012/2022 – sePLad - Pa
Processo nº 2021/711578
a Secretaria de Estado de Planejamento e administração – SEPlad co-
munica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, conforme abaixo;
oBJETo: aquisição de material permanente para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Planejamento e administração - SEPlad, nas 
quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.
daTa da aBErTUra: 15 de setembro de 2022.
Hora dE aBErTUra: 10:00h (Horário de Brasília).
ENdErEÇo ElETrÔNico: www.gov.br/compras
UaSG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e administração – SE-
Plad (Travessa do chaco, nº 2350. Bairro Marco, Belém-Pa. cEP. 66.093 - 542)
rEcEBiMENTo da ProPoSTa: Será a partir da disponibilização do Edital 
no compras.gov.br, do dia 01/09/2022, até o dia 15/09/2022.
a íntegra do EdiTal poderá ser obtida no Portal de compras do Governo 
federal – compras.gov.br, no endereço www.gov.br/compras e no Portal 
Eletrônico de compras do Governo do Estado do Pará - coMPraSPará, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração

Protocolo: 846945

FÉrias
.

Portaria Nº 842/2022-daF/sePLad, de 31 de aGosto de 2022.
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 1.667/2021 – ccG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no doE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PorTaria Nº 128/2022-GS/SEPlad, de 25 de 
maio de 2022, publicada no doE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
coNSidEraNdo o que dispõe os arts.74 a 76 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
coNSidEraNdo, ainda, os termos do Processo: 2022/1104636 de 29/08/2022.
rESolVE:
EXclUir da Portaria nº.768/2022-daf/SEPlad de 09/08/2022, publicada 
no doE nº.35.075 de 11/08/2022, referente à concessão de férias da ser-
vidora rUTE Socorro SilVa araNHa id. funcional nº 5112362/1, ocu-
pante do cargo de analista de Gestão Pública B.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 31 dE 
aGoSTo dE 2022.
ÍriS alVES MiraNda NEGrÃo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 847184

Portaria Nº 314, de 31 de aGosto de 2022 - dPo
o SEcrETário dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
decreto(s) nº 2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação 
orçamentária e o cronograma Mensal de desembolso dos orçamentos 
fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício 
de 2022 e, considerando o(s) decreto(s) n° 2593, de 31/08/2022 e 2594, 
de 31/08/2022.
rESolVE:
i - alterar o montante aprovado na Programação orçamentária e no 
cronograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
ii - a presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração

aNeXo a Portaria Nº 314, de 31 de aGosto de 2022

Área/UNidade 
orÇaMeNtÁria/
GrUPo de desPe-
sa/sUBGrUPo de 

desPesa

FoNte

3º QUadriMestre - 2022

seteMBro oUtUBro NoVeMBro deZeMBro totaL

dEfESa Social
fEBoM

investimentos 1.845.800,00 30.000,00 0,00 0,00 1.875.800,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0123 1.545.800,00 0,00 0,00 0,00 1.545.800,00

obras e instalações
 0123 300.000,00 30.000,00 0,00 0,00 330.000,00

dESENVolViMENTo 
SÓcio-EcoNÔMico

codEc
outras despesas 

correntes 70.000,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00

despesas ordinárias
 0661 70.000,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00

iNfra-ESTrUTUra E 
TraNSPorTE

SEdoP
investimentos 25.000.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000.000,00

obras e instalações
 0101 25.000.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000.000,00

PolÍTica Social
Hol

outras despesas 
correntes 553.743,93 0,00 0,00 0,00 553.743,93

despesas ordinárias
 0261 553.743,93 0,00 0,00 0,00 553.743,93

PolÍTica SÓcio-
cUlTUral
SEcUlT

outras despesas 
correntes 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

despesas ordinárias
 0101 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

SEEl
investimentos 8.894.341,67 0,00 0,00 0,00 8.894.341,67

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 8.894.341,67 0,00 0,00 0,00 8.894.341,67
outras despesas 

correntes 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00

despesas ordinárias
 0101 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00

ProGraMa/
orGÃo FoNte

3º QUadriMestre - 2022

seteMBro oUtUBro NoVeMBro deZeMBro totaL

cultura 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

SEcUlT

 0101 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Esporte e lazer 35.894.341,67 0,00 0,00 0,00 35.894.341,67

SEdoP

 0101 25.000.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000.000,00

SEEl

 0101 10.894.341,67 0,00 0,00 0,00 10.894.341,67

indústria, comér-
cio, Serviços e 

Turismo
70.000,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00

codEc

 0661 70.000,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00

Saúde 553.743,93 0,00 0,00 0,00 553.743,93

Hol

 0261 553.743,93 0,00 0,00 0,00 553.743,93

Segurança Pública 1.845.800,00 30.000,00 0,00 0,00 1.875.800,00

fEBoM

 0123 1.845.800,00 30.000,00 0,00 0,00 1.875.800,00


